Respondendum est in pri-

mis quod pertinet ad canones Synodi Chalced. & in Trullo, in quibus Diaconissa ordinari dicitur, quod hi canones omnino exoleuerunt. Diaconissa enim nō ordinatur, vt ait Bals. *ad tap. 15. Chalced. Syn.* Præterea Diaconissarum ordinatio non refertur ad sacros maioris Ordinis, quorum mulier est incapax, sed ad benedictionem, quæ ab Episcopo fit in ordinatione cuiuscunq; ministri, per quam non constituuntur in aliquo gradu spiritualis potestatis. Quare ordinari dicuntur Lectores, Exorcistæ, Acolythi, Ostiarij in minorib. ordinib. constituti. Pariter +

manum impositio accipitur pro benedictione quæ fit ab Episcopo ad protectionem Dei petendam Marci 10. *Et imponens manus super illos benedit eis.* quo in loco manuum impositio significat benedictionem. Itaque quod dicitur de Diaconissis, intelligi debet de illa benedictione, non manuum impositione quæ consecrationem perficit.

Quod vero ad Iustiniani Nouellam pertinet; ibi, siue sacram promereri ordinationem. & postea, ad sacrum venire ministerium. & iterum, & adorandis ministrare Baptismatibus & mox, & sacro cadere ordine. quibus

quibus in locis videtur probati Diaconissas saeros habere ordines.

- Primum obseruandum est
19. † ordinem dici sacrum duplum citer, authore D. Thoma in addit. 3. part. quæst. 37. art. 3. Primum secundum se, nā quilibet ordo secundum se facer est. Secundum ratione materiæ, circa quam versatur, quæ in sacerdotio, diaconatu & subdiaconatu consecrata est, & non
  20. in aliis. Idcirco † tres sunt tantum ordines sacri, alij vero quatuor inferiores ordines non sacri dicuntur, ideoque neque impediunt matrimonium contrahendum, nec dirimunt contractum. Quare Diaconiarum ordo dicitur sacer secundum se, ratione vero materiæ circa quam versatur non est sacer. atque ita Iustianus interpretandus est.
  21. Postremo † Diaconissæ ante quadragesimum annum & accuratam examinationem creari vel ordinari prohibentur. Synod. Chalcedonens. can. 15. Synod. VVormatiens. can. ... & can. Diaconissam. 27. quæst. 1. Synod. Sexta, in Trullo can. 14. § clericas. Nonnull. 123. de Ecclesiast. tit. aliisque capitul. can. nemo, distinet. 70. At pugnare videntur §. quanta. Nonnull. 6. quomodo operie. it Episcop. abi. & circa quin-

quaginta annos secundum diuinæ regulæ agentes. Itet null. ibi; nisi emensis quinquaginta annis, secundum præceptum Apostoli, ad Diaconiarum consortiū transferatur. C. de Episc. & cler. Deinde D. Paul. 1. ad Timoth. 5. Vidua eligatur non minus sexaginta annorum, quæ fuerit unus viri uxor.

Quod ad primum pertinet. hæc inter se non pugnant, † 22. Diaconissa ordinetur agens circa quinquaginta annos, & Diaconissa non ordinetur ante quadragesimum annum, ex Concil. Chalcedonensi; cum præsertim ea quæ quadraginta annos nata est, circa quinquaginta annos agere dicatur.

Lex † vero nulla nisi emensis, 23. corruptè legitur: legendum est enim, nisi emensis sexaginta annis, ut in C. Theodosiano, & in quibusdam libris manu scriptis, ea enim constitutio ad Apostoli præceptum refertur, quo sexaginta anni exiguntur. Præterea Sozom. lib. 7. cap. 16. huius legis meminit, eaque cautum scripsit, ne mulieres, nisi sexagesimum annum excessissent, diuinum ullum ministerium suscipient, secundum Apostoli Pauli expressum mandatum: at si sexaginta legamus, urget amplius.

Ego

14. Ego t̄ existimo in ea lege de viduis agi, quæ quandoque Diaconissæ, id est, ministrae vel ministratrices appellantur, vt ex Concilio Epau- nensis suprà docui, ea enim constitutio ad Pauli præceptum refertur, quod de viduis agit, quæ ex stipe Ecclesiæ alebantur, non vero de Diaconissis. quod & D. Thomas ibi adnotauit. *Omne hoc præceptum*, ait D. Hieronym. lib. i. contra Ioumian. *de his est viduis, quæ Ecclesie pascuntur eleemosynis.* Et idcirco præscribitur, vt illæ tantum accipiant pauperum cibos, quæ iam propter ætatem laborare non possunt. Præterea ætatem tanta diligentia designat in viduis Apostolus, quòd iam quidam contigerant lapsus, híque, ait Chrysost. occasionem præstiterant humisce ferendæ legis, quædam enim viduæ antè corruerant; & fornicatae fuerant. quod & Apostle latus statim indicat.

## QVÆST. CX.

Rursus de Virginibus & Sanctimonialibus canoniciis, & quòd non possint nubere.

## S V M M Æ R E R V M.

1. *Virginitatis honor.*
2. *Virgines Deo dicatas alias in habitu laicali, alias sanctimoniales fuisse.*
3. *Virgines Dei dictæ.*
4. *Virgines Deo dicatas à Sanctimonialibus distinguiri.*
5. *Eas non potuisse nubere.*
6. *Nōne Galliæ Nonnains, & Canonica, quæ.*
7. *Sanctimonialium institutio.*
8. *Ritus consecrandi virgines.*
9. *Quare illæ velabantur.*
10. *Mitra quid.*
11. *Velum flammænum quid.*
12. *An viduæ moniales sicut virgines velabantur.*
13. *Quomodo velamen impone-re liceat.*
14. *Sanctimoniales tōdendimos.*
15. *Monachos etiā tonderi solitum. & Virgines vestales, num. 16.*
17. *Sanctimoniales qua ætate professionem faciant.*
18. *Virginum consecratio olim ad Episcopos pertinebat. hodie & coram Episcopis, & Abbatibus, & Presby- teris fieri solet, num. 19. quin etiam coram Abba-tibus, num. 20.*